
1

DETERMINAACONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la L. 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. b);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 (di 

seguito il “Codice”);

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente

del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità – riferita dalla Divisione Infrastrutture Informative – di provvedere 

alla fornitura, installazione e configurazione di 2 Switch Cisco Nexus 7000 9-Slot Switch con le 

relative schede, moduli SFP, licenze e alimentatori; n. 4 Switch Cisco Catalyst 3850 48 port

completi di cavi, moduli SFP e alimentatori; n. 6 Switch Cisco Catalyst 2960X 48 port completi di 

cavi e alimentatori; n. 2 rack per apparati di rete; i materiali accessori per il cablaggio (cavi in rame 

e fibra, passacavi, etc.) e il montaggio in armadi rack (patch panel in rame e fibra, staffe, etc.), 

nonché il servizio di montaggio; servizi di manutenzione degli apparati attivi per un periodo di 48 

mesi; servizi di installazione, configurazione e avvio operativo degli apparati attivi; 

- VISTE le “Specifiche tecniche”, che descrivono il complesso degli apparati hardware, dei 

prodotti software e del materiale accessorio oggetto della fornitura, nonché dei servizi

complementari all’uopo occorrenti;

- VISTO l’art. 68, comma 6 del Codice e quanto rilevato dall’Ufficio Architetture della Consob in 

ordine al fatto che oggetto dell’appalto sono apparati a marchio “Cisco” del produttore Cisco 

Systems Inc., senza possibilità di equivalenti, in quanto sussiste un vincolo tecnico costituito dalla 

necessità di assicurare la massima compatibilità tra i nuovi e più performanti dispositivi di 

connessione di rete “switch” e i restanti apparati che compongono l’architettura informatica 

attualmente in uso presso le sedi Consob, basata in prevalenza su tecnologia del medesimo 

produttore summenzionato, così da scongiurare il rischio di interruzioni o anomalie nel traffico di 

dati delle attività dell’Istituto;

- CONSIDERATO che, in ragione di quanto sopra, il ricorso alla marca “Cisco” senza equivalenti 

per gli switch e relativi accessori è imposto alla circostanza che solo l’implementazione di un 

sistema tecnologicamente omogeneo, sul quale l’Istituto possieda già una competenza consolidata, 

consentirà di potenziare nel modo più efficiente, affidabile e duraturo le infrastrutture informatiche

da ammodernare e potenziare;

- CONSIDERATA l’indisponibilità della fornitura di che trattasi in Convenzioni Consip allo stato 

attive;

- VISTO l’importo massimo presunto del presente appalto, stimabile in € 150.000,00 (IVA esclusa), 

oltre € 800,00 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, che graverà: quanto a 

€ 116.800,00 (IVA esclusa), sul capitolo di spesa n. 20705 (“Spese per acquisizione di hardware e 

per acquisizione e produzione software”) dell’esercizio 2019; quanto a € 34.000,00 (IVA esclusa), 

sul capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software 

ed infrastrutture di telecomunicazione”) degli esercizi dal 2019 al 2023, nella misura 

rispettivamente indicata nella nota di indizione della presente procedura; 

- RITENUTO di dover esperire una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 

50/2016, svolta - ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 450, della l. 296/2006 s.m.i. - tramite 

Richiesta Di Offerta (di seguito, per brevità, R.d.O.) sul portale del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (di seguito, per brevità, M.E.P.A.), ove è attivo il bando denominato 

Prot. 0273876/19 del 17/05/2019



2

“Beni”, nel cui ambito è compresa la categoria merceologica “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;

- VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC (approvate con Delibera n. 206 del 1° marzo 2018), con 

particolare riferimento al par. 5 - capoversi da 5.1.2 a 5.1.5 e da 5.2.1 a 5.2.3 – che consentono di 

selezionare gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate ex art. 36, comma 2, lett. b) 

d.lgs. 50/2016 attraverso indagini di mercato svolte pubblicando un apposito Avviso preventivo, per 

non meno di 15 giorni sul Profilo di committente;

- RITENUTO di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare alla presente 

R.d.O. tramite indagine di mercato, realizzata pubblicando per almeno 15 giorni sul profilo di 

committente, nella sezione “Autorità trasparente”, un Avviso recante l’oggetto dell’appalto, i dati 

salienti dell’acquisizione da realizzare e i criteri di selezione delle imprese interessate a concorrere 

nella procedura;

- RITENUTA l’opportunità di inserire nell’avviso la precisazione che, qualora le imprese 

richiedenti dovessero essere in numero superiore a cinque, la Consob procederà a sorteggiare, nel 

giorno e nell’ora ivi indicati, le cinque imprese che saranno invitate a partecipare alla R.d.O.;

- CONSIDERATO che l’aggiudicazione della procedura avverrà in base al criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, riguardando il presente appalto beni e servizi 

dalle caratteristiche standardizzate, già disponibili sul mercato e che non richiedono alcuna 

personalizzazione specifica e diversa dalle configurazioni già proposte dal Produttore e quotate sul 

mercato.

- CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 la 

presente iniziativa non è suddivisa in più lotti funzionali, in considerazione dell’imprescindibile 

esigenza per la Consob di affidare il complesso delle attività comprese nell’appalto ad un unico 

operatore economico per ragioni di sicurezza, efficienza e di erogazione coordinata delle 

prestazioni, nonché per la necessità che il complesso delle attività sia gestito in modo sinergico 

sotto la regìa di un unico soggetto. L’oggetto dell’appalto costituisce un unicum non frazionabile, 

altrimenti decadrebbe il prerequisito di assicurarne la funzionalità, fruibilità e fattibilità.;

- VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1174 del 19.12.2018, 

attuativa dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in base alla quale il 

contributo di vigilanza a carico delle stazioni appaltanti, da corrispondere alla medesima Autorità, è 

pari a € 225,00 e considerato che per detto contributo - trattandosi di materia regolata da 

disposizioni normative - si prescinde dall’atto di impegno di spesa, ai sensi di quanto previsto dal 

comma 2 dell’art. 24 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob;

- VISTI gli atti di gara predisposti dalla Divisione Amministrazione e – quanto alle “Specifiche 

Tecniche” – dalla Divisione Infrastrutture Informative;

DETERMINA

- di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) – tramite R.d.O. 

sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ove è attivo il bando 

denominato “Beni”, nel cui ambito è compresa la categoria merceologica “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio – per l’affidamento della fornitura di cui in premessa, 

comprensiva dei servizi accessori ivi indicati, tra cui la manutenzione specialistica per una durata di 

48 mesi dalla data del collaudo;

- di approvare i documenti di gara relativi alla predetta procedura predisposti dall’Ufficio 

Amministrazione e Contratti di Milano e – quanto alla “Relazione tecnico illustrativa” e alle 

“Specifiche Tecniche” (comprensive dei relativi allegati) – dalla Divisione Infrastrutture 

Informative;



3

- di autorizzare la spesa massima di complessivi € 150.000,00 (IVA esclusa), oltre € 800,00 (IVA 

esclusa) per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, che graverebbe: quanto a € 116.800,00

(IVA esclusa), sul capitolo di spesa n. 20705 (“Spese per acquisizione di hardware e per 

acquisizione e produzione software”); quanto a € 34.000,00 (IVA esclusa) sul capitolo di spesa n. 

10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di 

telecomunicazione”) degli esercizi dal 2019 al 2023, nella misura rispettivamente indicata nella nota 

di indizione della presente procedura;

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, al Dott.

Giuseppe Ferrari, Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano (tel. 02 

72420313, e-mail g.ferrari@consob.it ), fermo restando che il Direttore dell’esecuzione del 

contratto, nonché referente tecnico dell’iniziativa è il Dott. Marco Policastro (tel. 06 8477563, e-

mail m.policastro@consob.it ), responsabile dell’Ufficio Architetture.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


